Qqq

Nec

Nec id frustra: quandoquidem efficit, vt ex peccatrice despicibili, familiariſima Christi discipula fieret, omnifariaq; sanctitatis gratia tam excellenter quam singulariter ornata, in exemplum non solum pœnitentibus, ver etiam iustissimis quibusq; velut sydus antelucanum constitueretur.

Nos igitur quoniam omnes ad hanc scholam conuolauimus, omnes pœnitentiam accincti sumus, conuenit secundum hoc exemplar quanticumq; imitatione transformari. Quia vero non modo in pœnitentia, sed omni etiam eius vita Dei amor singulariter emicat, cetera nihilominus yetum ac meritorum genera in se colligens, non abs re videtur. Sipela nonnullas dicere amoris conditiones, quas in beata Magdalena in promptis inueniri, & nos non dedebeat imitari. Prima itaque conditio amoris teneritudo, quæ nihil aliud est, quam molitie quædam animi & affectu dulcior atque profusior, quo cito cor amantis benevolentia soluitur in amoris quæ lectum. Inde teneri dicuntur amatores qui omnia eius quem diligunt, sic fit.

Amoris erga Deum conditiones quinque. Teneritudo dulcior atque profusior, quo cito cor amantis benevolentia soluitur in amoris quæ lectum. Inde teneri dicuntur amatores qui omnia eius quem diligunt, sic fit. Amoris erga Christi erga suos electos teneritudo cum semper, tamen præcipue in ultima cena, quando lotis discipulis pedibus, ipfisq; corpore & sanguine suo cibatis, præ nimia amoris teneritudo quanta. Ioan. 13. sermonem, quo suos quos in mundo habebat charissimos nunc quidem amicos, nunc vero filiolos appellabat, nunc ne orphans timerent le futuros, ad illos reditum, nunc vero ipsorum ab hoc mundo gaudio plenum affectum, aliaq; multa consolatione plena promittebat. Taceo autem aliorum sanctorum teneritudinem amoris, qui in irrationalibus quoque creatura Deum contemplantes, tanto liquefiebant amore, vt absque molestia animi ferre non possent, si vel vni, puta ouicula aut vermiculo, aut alteri animi creaturæ triste aliquid occurrisset. De beata Magdalena nobis in praetexta duntaxat sit sermo, quæ non tantum muliebrem aut naturalem, sed etiam virtuosam, amorosam, accordis liquefactuam habuit teneritudinem, compuncta lachrymis, delectata pedum Christi osculis, aſſistens cruci, viri apostolicis fugientibus, rediens ad eundem sepultum, manè ceteris dormientibus, perseverans ibidem, alijs mulieribus recedentibus, ſempre feruenda, quam non deuota. Commendatur itaque hic amorosa pietas, & teneritus, vt est quorundam qui facile omnibus non rogati charitatis affectiones expandunt, benefaciendi impendunt studium, & quasi omnium efficienbitores, alienis oneribus (quantum licet) humeros supponunt. Laudabilis planè affectus misericordiæ compatientis, si tamen hic discretè, prudenter, simplicitate intentione in Deum directus fuerit: Sola namque naturalia menſa faciunt sanctum. Reprehenditur etiam aliorum duritia, qui alienæ calamitatis (nisi fortasse peculiariter familiarum) increduli, non miserenſerit ſuper contritione Ioseph. Verū ijs relictis secundā amoris cōditionē attingē, quæ latitudo. Necp. n. absq; ratione Deo dicitur per Prophetam de precepto dilectionis: Latum mandatum tuum nimis. Latitudo dilectionis est, si non solus ad amicos verū ad inimicos etiam, imò ad vniuersas creaturas, benevolentias ſinum extendas. Considerandum tamen, amorem ad creaturas quendam esse vitiosum, à Deo retrahentem, quando creaturas propter ſe

Ioan. 19.
Marc. 16.
Ioan. 20.

PGal. 11.
Latitudo dilectionis habenda quæ fit.
Amor ad creaturas quando fit vitiosus.

duntaxat, hoc est, propter aliquid, quod secum adserit commodi, solatijs temporalis diligitur. Verum de hoc amore modo non lobuor. Nihil enim diuino opitulatur amori, qui magis aduersatur. Est alius amor purus, sanctus, quo creatura diligitur non impediens, sed dilatans Dei amorem, dum creaturas in creatura aliquid inuenitur, cuius contemplatione proficit mens hominis in quanto sit cognitionem seu dilectionem Dei. Hoc amore dilatati sancti Dei omnes, in omni homine Christum, in omni creatura venerantur creatorum. Hoc modo, quia non propter se creatura diligitur, sit, ut non aliud in ea quam Deus amerit. Quod idem testatur beatus Bernardus: *Quicquid, inquiens, propter aliud amare videaris, id planè amas, quo amoris finis protenditur, non per quod tendit. Cum itaque B. Maria Magdalena licet molestata sapientius nusquam audiatur hominibus indignari, quid aliud quam dilectionis eius affectum dilatatum ad omnes intelligimus. Iudicatur à Pharisæo, accusatur à sorore,*

Bernardus.

arguitur à discipulis, atque horum nihil iuste.

Luc. 7.10.

Maria tamen semper tacet nec

Matt. 26.

respondebit exprobribus sibi verbum.

Psal. 118.

Quare?

1. Cor. 13.

*Quia caritas patiens est,**benigna est, charitas omnia suffert.*
Charitas omnia sustinet.

Certe si nos pro tam

sanctis operibus quispiam fortè argueret, num taceremus? Nota est vnicuique

infirmitas sua. Ad Magdalenam redeo. Nonne ipsa est, quæ palam infidelibus, quamvis mulier, legitur prædicasse? Quid superauit in ea verecundiam huic sexui cognatam, ut quasi foemina se nesciens, virum Apostolicum ex-
hiberet? Profectò charitatis latitudo.

Progridiamur hinc ad tertiam (qua fouetur amor) conditionem. Hæc si

Charitas di-

vultis ut vno explicem verbo, vocatur charitas: Si multis, est magni æsti- uini amoris

matio rei dilecta, pro qua adipiscenda, obtinende, vtpote chara atq; pre-

qua sit.

ciofa, nihil laboriosum, nil æstimatur durum: cætera omnia vilia dicuntur,

Luc. 10.

cuncta libenter deseruntur, ne hoc vnum desit, quod solum est necessarium,

quo dilecto fruatur, vtq; dilecto placeat amans. Quod autem nihil prop-

terera sit in amore difficile, diuinus Bernardus testatur, dicens: Fateor, non su-

stum pondus diei & æstu, sed ingum suave, & onus leue pro beneplacito pa-

trisfamilias porto. Opus meum vix vnius horæ, & si plus, præ amore non

sento. Augustinus quoque amore plenus: In eo, inquit, quod amat, aut

non laboratur, aut etiam labor amat. Arguitur hic multorum tepidus a-

mor erga Deum, aut nullus aut exiguis, vt vix modico velint ipsum com-

parare, haud secus Deum ac mancipium vile taxantes. Atq; licet & modico &

nihil ematur Deus à bona voluntate, ipsi tamen precium (quocunq; illis of-

feratur Deus) minuere conantur, causantes quæ petuntur omnia grauia,

importabilia, nimia. Eiusmodi, vt Guilielmus Parisiensis dicit, si promitte-

retur Deus cum regno suo pro obseruatione ordinis Carthusiensis, ac si ni-

nis carè exponeretur, aut precij nimium exigeretur, responderent se non

tanti, sed minoris velle comparare. Vix certè vnuis è multis reperitur qui nō

precio viliori, quam exigitur, Deum velut emere, hoc est, qui non minus ve-

lit pati, minus semetipsum abnegare, quam iubetur, plus carni indulgere,

quam à Deo admittitur, tanquam precio quounque minor sit Deus, aut pe-

riculū sit ne tanti fortasse nō valeat. Atq; vnde hoc, nisi quia vilem æstimant,

cuius digna satis nūquam est æstimatio? Et hoc quidem illi, qui non gusta-

uerunt, quam bonus & suavis est Dominus, quando interim nobis itidem Psal. 33.

Guiliel. Pa-

risiensis.

laborio-

laboriosum est, ac difficile censemur, pro Deo habendo relinquere creaturae. Relinquere dico, non ut nullius rei habeamus usum, sed ut nulli hæc amemus per affectum. Sentiunt hoc, qui illic conatum suum transferunt, quam facilè sit, quamq[ue] mallent (si liceret) creaturarum usum in cōpluribus pro-sus omnem sibi interdicere, quam temperantia scopum attingere, aut ten-dendo creaturis nihil hærere. Animaduerte hic quantum dilexerit, quam charum, quamq[ue] preciosum habuerit, quāti deniq[ue] estimauerit Dominum suum beata Maria Magdalena, pro cuius amore relictis omnibus non dico tantum amatoribus, illecebris, amoribusq[ue] mundanis, non tantum fabi-bus, vanitatibus, pompis, gloriaq[ue] seculi, nec solum diuitijs & ceteris qua superfluunt, sed cibo etiam ac potu, consuetudine quoq[ue] humana natura consideratissima, vastam solitudinem, arctum specum eidem soli vacasimolebit. Sequitur quarta amoris conditio, quæ dicitur immensitas (intell[igenda] affectus ad anteriora semper se extendentis. Hæc facit, ne quis mensuram terminum ve statuat proficiendi, quo velit quiescere, quandoquidem pro-terea mandata sua iussit Deus custodiri nimis, ut quantumlibet profe-cimus, scopum non attingamus præfixum, spatiumq[ue] semper superius in u-teriora nos extendendi. Quod cum in omnibus, tamen præcipue in chancie locum habet: de qua præceptum habemus omnem nostram facultatem ex-cedens, nec unquam in hac vita (si, verborum vim pensare voluerimus, si scilicet ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, ex tota mente, ex totis viribus diligamus Deum) impletu posibile. Atq[ue] hoc ideo vult Dominus, ut ad præcepti huius, licet semper distantes, apprehendendum scopum, simi-fuerentes: quem dum nunquam attingimus. Semper enim nobis restat locus ad anteriora nos extendendi) simus humiles: neq[ue] tamen propter præcep-ti implendi impossibilitatem (quamdiu proficiendi conatus non abjecimus, iudicabimus transgressores. Est ergo immensitas, hoc est, terminus nullus amoris, propterea in infinitum possit excrescere (intellige quantum ab ea parte sui, id est, amoris vel charitatis, quæ nunquam tanta est, quin possit esse maior, non ex parte amantis, cuius omnis actio finem & limitem habet). Testatur hoc idem beatus Bernardus, dicens: In dilectione Dei non alia ratio non alia discretio est, nisi ut sicut ille cum dilexisset nos, in finem dixit, sic si-eri potest, nos in infinitum diligamus eum, sicut scriptum est: Beatus vir in mandatis eius cupit nimis. Sed cum nullum finem vel terminum habere debeat deuotio amantis, tamen terminos suos & fines vel regulas habere debet actio operantis. Hæc ille. Quocirca considerandum, operationes & exercita amoris non solum non esse infinita, sed etiam posse fieri nimia, & propterea vitiosa. Veruntamen affectum & desideria amandi in infinitum & fine me-sura possimus & debemus habere. Et hoc est quod Dominus ad S. Catharina-nam dicit Senensem: Desiderium vestrum extenditur in infinitum, quoniam alias minimè valeret aliqua virtus mihi seruiens, solummodo cum aliquo re finita. Nam ego qui sum Deus vester infinitus, à vobis volo mili seruum cum re infinita. Vos vero nihil habetis infinitum nisi desiderium & affec-tum animarum vestrarum. Quinta conditio amoris est stultitia seu clementia se-culi quæ sit. culi. Sapientia mundi seu prudentia carnis quid sit, norunt quia ea que mundo sunt, ambiunt. Ipsa est de qua Apostolus dicit: Sapientia mundi stultitia est apud Deum.

Immensitas
amoris quā-
ta sit.
Psal. 118.

Matt. 22.
Marc. 12.
Luc. 10.

Amoris vt
sit terminus
nullus.

Bernardus.
Ioan. 13.

Psal. 111.

Stultitia se-
culi quæ sit.
1. Cor. 3.

Denum: quemadmodum econtrariò, sapientia quæ desursum est (qua fulgent ante Deum qui eius flagrant amore) stultitia iudicatur à mundo. Quis non ^{i. Pet. 3.} videat his præsertim temporibus, quomodo apud eos qui mundana sapiunt, stulti & insani iudicentur, qui voluptatibus renunciant, qui carnem mace-
rant, qui honores fastidiunt, qui pro maledicto maledictum non referunt, qui de iniurijs lacerantur, qui proprijs facultatibus se nudant, & cætera ciu-
modi agentes (quæ sapientissimus Dei amor docet) laudem quidem haben-
tia apud Deum, apud filios verò seculi ignominiam? Verunramen non de-
bent huiusmodi prudentissimi stulti mundanorum iudicia aduertere, aut
suam deserere sapientiam: quandoquidem Christus quoq; vel prædicationi
& doctrinæ adeò intentus erat, ut cibum negligeret, vel quia sublimia loque-
batur, quæ sui non capiebant: quippe cùm amoris lingua, teste beato Bernar-
do, non amantibus sit barbara, insanus putabatur. *Exterum*, inquit Marcus, ^{Bernardus.}
sætenere illum, dicebant enim: *Quoniam in furorem versus est.* Adde quod Petrus ^{Marc. 3.}
humanam tantum adhuc prudentiam edoctus, cùm audisset Domini exces-
sum, quod gentibus paulo post idem esset tradendus, flagellādus atq; crucifi-
gendus, quali Domino sapientiorem se constituens, consilium eius arguit, di-
cens: *Abiit à te Domine, non erit tibi hoc.* Beata insuper Catharina Senensis amo-
rem Dei erga humanum genus contemplata, pio quodam ausu familiarita-
tis alloquens, eundem dixit philocaptum & præ amore quasi infatuatum. ^{Luc. 9.} ^{Philocaptus}
Atque reuera consideranti quanta humano generi contulerit Deus, quanta ^{quō dicatur}
pro eo fecerit, quam multa sustinuerit, quanta ignouerit, quanta tandem Deus.
quotidie dissimulet, pro malis bona rependens, non mirum videbitur, si hu-
mano more loquendo, philocaptus aut fatuus (quippe qui vilissimos ac
puridos sacculos gratis amans tanti fecerit) dicatur. Certè si Deus, ut dicitis
Guilielmi Parisiensis alludam, in conuētu proposuisset omnium angelorum ^{Guil. Par.}
dicens: In terris fornicariam quandam amo omni libidini prostitutam, nul-
la turpitudine non inquitam, cui nulla meretrice alia, tum fœditate, tum
vilitate porest æquari: hanc ducturus vxorem, statui reginam & parem mihi
efficere, ipsam vscq; adeò amans, ut pro latrocinijs & impudicitijs eius e-
luendis, mihi cordi sit crucis affigi patibulo. Si, inquam, angelis hæc propo-
nereret, nec salutiferæ huius stultiæ sapientiam profundissimā ac ininuesti-
gabilem eisdem reuelaret, non stultissimum atq; insanum reputarent? Non-
ne Petro similia responderent? *Abiit à te Domine, non erit tibi hoc.* Estergo in ^{Matt. 16.}
amore (ut dixi) diuino sancta stultitia, quæ priuata commoda, quæ carnis stultitia
voluptates, quæ reliqua id genus quoque alia, quæ mundus laboriosissime ac ^{sancta in a-}
periculosisime querit, propter Deum contemnat, ac prouersus nihil faciat: ^{more diui-}
ruminis ac calamitatibus se pro dilecto exponens gaudeat, ac solo tandem a-
more ebria, nil discutiens, crebro impossibilia præsumat. Testatur hoc B. ^{Hieron.}